

Số: 229/BC-VKSTG

Tuần Giáo, ngày 28 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình chấp hành pháp luật 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022
tại kỳ họp thứ 4 khoá XXI Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo
(Số liệu báo cáo từ 01/12/2021 đến 31/5/2022)

Phần I

TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ TỘI PHẠM

1. Về an ninh, chính trị:

Về tình hình an ninh chính trị cơ bản được giữ vững và ổn định. Không có vụ án nào thuộc lĩnh vực an ninh, chính trị.

2. Tội phạm về sở hữu, trật tự quản lý kinh tế, môi trường:

Tình hình tội phạm về xâm phạm sở hữu xảy ra trên địa bàn vẫn diễn biến phức tạp, chủ yếu là tội phạm trộm cắp tài sản. Trong 6 tháng đầu năm 2022, CQĐT đã khởi tố 04 vụ/ 04 bị can, trong đó: 03 vụ/ 03 bị can về tội Trộm cắp tài sản; 01 vụ/ 01 bị can tội Hủy hoại tài sản. Giảm 01 vụ 03 bị can so với cùng kỳ năm 2021.

3. Tội phạm về ma túy:

Tình hình tội phạm về ma túy xảy ra trên địa bàn vẫn diễn biến phức tạp, đa dạng về loại ma túy thu giữ. Trong 6 tháng đầu năm 2022, CQĐT đã khởi tố 65 vụ/ 68 bị can về tội tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy. Thu giữ: 1543,26 gam Heroine và 434,26 gam Ma túy tổng hợp. Tăng 16 vụ 14 bị can so với cùng kỳ năm 2021.

4. Vi phạm và tội phạm trên lĩnh vực trị an, xã hội:

Tội phạm trong lĩnh vực trật tự trị an, xã hội có xu hướng giảm. Cụ thể: Trong 6 tháng đầu năm 2022, CQĐT đã khởi tố 03 vụ/ 04 bị can, trong đó: 01 vụ/ 02 bị can về tội Cố ý gây thương tích; 01 vụ 01 bị can về tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ/ 01 bị can về Đánh bạc. Giảm 05 vụ 06 bị can so với cùng kỳ năm 2021.

5. Tội phạm về tham nhũng chức vụ:

Không thụ lý, giải quyết vụ án nào về tham nhũng chức vụ.



6. Vi phạm hoạt động tư pháp – bảo vệ quyền dân chủ của công dân:

Không xảy ra vụ việc nào.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT:

1. Công tác quản lý và giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm:

Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã kiểm sát 15 tố giác, tin báo về tội phạm (cũ: 02; mới: 13 –*giảm 01 tin so với cùng kỳ năm 2021*). Đã kiểm sát việc giải quyết của CQĐT: 09 tin (trong đó: khởi tố vụ án 02 tin, không khởi tố 06 tin, tạm đình chỉ: 01 tin). Còn đang giải quyết 06 tin, trong thời hạn luật định.

Viện kiểm sát đã tiến hành trực tiếp kiểm sát 01 cuộc đối với Cơ quan điều tra Công an huyện về công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố. Kết thúc kiểm sát đã ban hành kết luận.

Đơn vị đã duy trì việc trực nghiệp vụ 24/24 theo đúng quy định, chủ động nắm và phân loại nguồn tin ngay từ khi tiếp nhận, phân công KSV có kinh nghiệm tiến hành kiểm sát khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi và phân công giải quyết những tố giác, tin báo phức tạp. KSV phối hợp chặt chẽ với CQĐT nắm chắc tiến độ giải quyết, kịp thời đề ra yêu cầu xác minh 100% các tố giác, tin báo tội phạm và theo sát quá trình xác minh của Cơ quan điều tra, đảm bảo việc giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:

* **Tổng số án thụ lý, kiểm sát điều tra:** 82 vụ 85 bị can, (trong đó: Án cũ năm 2021 chuyển sang: 08 vụ 07 bị can; Án nơi khác chuyển đến: 02 vụ 02 bị can; Án mới khởi tố: 72 vụ 76 bị can (*tăng 10 vụ 05 bị can so với cùng kỳ năm 2021*)). Cơ quan điều tra đã giải quyết: 54 vụ 55 bị can, (trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 50 vụ 51 bị can; Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 02 vụ/ 02 bị can; Đình chỉ: 02 vụ 02 bị can (do bị hại rút yêu cầu khởi tố: 01 vụ 02 bị can và do hành vi không cấu thành tội phạm: 01 vụ 0 bị can). Còn đang giải quyết: 28 vụ 30 bị can, trong thời hạn luật định.

Lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo đơn vị thực hiện tốt Chỉ thị số 06/CT-VKSTC ngày 06/12/2013; Chỉ thị số 04/CT-VKSTC ngày 10/7/2015 của Viện trưởng VKSNDTC về tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra tăng cường các biện pháp phòng, chống oan sai. Đơn vị đã tích cực tiến hành các hoạt động điều tra theo quy định pháp luật. Chỉ đạo Kiểm sát viên nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc phê chuẩn các quyết định tố tụng đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật, chủ động kiểm sát chặt chẽ 100% số vụ án hình sự ngay từ khi khởi tố vụ án, khởi tố bị can; Kiểm sát viên phối hợp với

Điều tra viên hoặc trực tiếp lấy lời khai người bị bắt trước khi phê chuẩn khởi tố bị can, chủ động nghiên cứu kỹ nội dung hồ sơ vụ án đề ra yêu cầu điều tra. Viện kiểm sát đã đề ra 82 yêu cầu điều tra Thực hiện việc hỏi cung bị can bằng hình thức ghi hình có âm thanh theo quy định của pháp luật. Hàng quý tiến hành giao ban giữa các cơ quan tiến hành tố tụng để đánh giá những kết quả đã làm được, rút kinh nghiệm và khắc phục những tồn tại, xác định án điểm, đã xác định 15 vụ án điểm; tham gia khám nghiệm hiện trường 09 vụ, khám nghiệm tử thi 03 trường hợp.

* **Tổng số án Viện kiểm sát thụ lý, giải quyết:** 50 vụ 51 bị can (trong đó: Án cũ năm 2021 chuyển sang: Không; Án mới thụ lý: 50 vụ 51 bị can (*giảm 01 vụ 09 bị can so với cùng kỳ năm 2021*)). Đã ra quyết định truy tố: 48 vụ 49 bị can. Hiện còn ở Viện kiểm sát: 02 vụ 02 bị can.

Lãnh đạo đơn vị thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, Kiểm sát viên giải quyết án hình sự nêu cao tinh thần ý thức trách nhiệm, phổ biến quán triệt các văn bản hướng dẫn mới, các Kiểm sát viên chủ động nghiên cứu hồ sơ, tranh thủ sự chỉ đạo của cấp trên, tham khảo học hỏi từ các đơn vị bạn, đề xuất quan điểm truy tố đúng người đúng tội và đúng quy định.

* **Tổng số án kiểm sát xét xử:** 56 vụ 57 bị cáo (trong đó: Án cũ: 08 vụ/ 08 bị cáo; Án mới: 48 vụ 49 bị cáo). Tòa án đã xét xử: 39 vụ 39 bị cáo. Còn đang giải quyết: 17 vụ/ 18 bị cáo, trong thời hạn luật định.

VKS phối hợp với Tòa án xét xử 10 vụ án điểm, tổ chức 19 phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên

Lãnh đạo đơn vị đã chú trọng nâng cao kỹ năng, chất lượng các hoạt động xét hỏi, tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa. Chỉ đạo Kiểm sát viên được phân công thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử chủ động nghiên cứu kỹ hồ sơ, chuẩn bị luận tội, đề cương xét hỏi và dự kiến các tình huống xảy ra tại phiên tòa, chủ động tích cực tranh luận với bị cáo, Luật sư, người bào chữa để bảo vệ quan điểm truy tố, làm rõ sự thật khách quan của vụ án, không làm oan người vô tội và không bỏ lọt tội phạm. Không có trường hợp nào VKS truy tố Tòa án tuyên không phạm tội.

3. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, quản lý và giáo dục người chấp hành án phạt tù:

* *Kiểm sát việc bắt, tạm giữ:* 74 người bị tạm giữ (cũ: 01, mới: 73, trong đó: Bắt quả tang: 69; bắt khẩn cấp: 02; truy nã: 02 người). Đã giải quyết: 73 người, trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam: 69 người, khởi tố áp dụng biện pháp ngăn

chặn khác: 02 người, chuyển nơi khác: 02 người. Hiện còn: 01 người, trong thời hạn luật định.

* *Kiểm sát tạm giam*: Đã kiểm sát được 100 người (số cũ: 22; số mới: 78). Giải quyết: 36 người (Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 02 người; Án có hiệu lực pháp luật đã chuyển trại giam: 33 người; Thay đổi BPNC khác: 01 người). Còn lại: 64 người, trong thời hạn luật định.

Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp một mặt (quý 1), toàn diện (6 tháng đầu năm) về công tác tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện. Kết thúc các cuộc kiểm sát đã ban hành kết luận.

4. Công tác kiểm sát giải quyết các vụ, việc Dân sự, Hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, Hành chính, Lao động, phá sản doanh nghiệp, các việc khác theo quy định của pháp luật:

4.1. Công tác kiểm sát giải quyết sơ thẩm vụ, việc Dân sự, Hôn nhân gia đình:

+ *Án Hôn nhân gia đình*

- Tổng số VKS đã kiểm sát việc thụ lý: 68 vụ (Số cũ: 11; Số mới: 56 vụ; tiếp tục giải quyết: 01 vụ). Tòa án đã giải quyết: 42 vụ, trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 24 vụ; Đình chỉ: 03 vụ; Xét xử: 15 vụ. Hiện còn tồn: 26 vụ, trong thời hạn luật định.

+ *Án Dân sự tranh chấp*

Tổng thụ lý 21 vụ (Số cũ: 11 vụ; Số mới: 10 vụ). Tòa án đã giải quyết: 12 vụ, trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 03 vụ; Đình chỉ: 03 vụ; Xét xử: 03 vụ (trong đó 01 vụ công nhận tại phiên tòa). Tạm đình chỉ: 03 vụ. Hiện còn tồn: 09 vụ, trong thời hạn luật định.

+ **Về việc dân sự**: Tổng số VKS đã kiểm sát việc thụ lý: 21 việc (Số cũ: 0; Số mới: 21 việc). Tòa án đã giải quyết: 19 việc (Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự). Hiện còn tồn: 02 việc, trong thời hạn luật định.

Trong kỳ báo cáo, VKS phối hợp với Tòa án tổ chức 03 phiên tòa rút kinh nghiệm cho cán bộ, kiểm sát viên trong đơn vị.

4.2. Án Kinh doanh – thương mại, Hành chính, Lao động, phá sản doanh nghiệp và các việc khác theo quy định của pháp luật:

Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát: 03 vụ (Số cũ: 0; số mới: 02; tiếp tục giải quyết: 01 vụ). Đã giải quyết: 01 vụ (Xét xử- Kiểm sát viên tham gia). Hiện còn: 02 vụ, trong thời hạn luật định.

* **Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án**: Không

5. Công tác kiểm sát thi hành án:

5.1. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự:

+ **Tù có thời hạn:** Tổng thụ lý: 40 bị án (cũ: 06, mới: 34); Đã ra QĐ thi hành: 34 bị án; đã thi hành: 36 bị án. Hiện chưa thi hành: 04 bị án (Hoãn: 03 bị án; trốn 01 bị án).

+ **Án treo:** Tổng số phải thi hành: 21 bị án (cũ: 20; mới: 01). Đã ra quyết định thi hành: 22 bị án. Đã thi hành xong: 07 bị án. Hiện còn đang bị giám sát, giáo dục: 14 bị án, trong thời hạn luật định.

+ **Cải tạo không giam giữ:** 02 bị án (số cũ: 0; mới: 02), Tòa án đã ra Quyết định thi hành: 02 bị án; đã thi hành xong: 0. Hiện còn: 02 người, trong thời hạn luật định.

- Viện kiểm sát đã tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp tại Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Tuần Giáo và 10/10 xã có bị án chấp hành án tại cộng đồng về công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng. Kết thúc kiểm sát đã ban hành 11 kết luận đối với công tác này.

5.2. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự:

Kết quả 6 tháng đầu năm 2022 đã kiểm sát 05 hồ sơ đề nghị xét miễn giảm nghĩa vụ THA với số tiền miễn giảm 29.376.000 đồng (trong đó: 03 hồ sơ miễn với số tiền miễn 22.951.750 đồng, 02 hồ sơ giảm với số tiền giảm 6.424.250 đồng); Tham gia tiêu hủy vật chứng 34 việc, tiêu hủy 41,24 gam Heroine; 82,24 gam Methamphetamine và một số tang vật khác; tiến hành xác minh 15 trường hợp chưa có điều kiện thi hành án.

Thụ lý kiểm sát: 188 việc/ 11.768.284.000 đồng (cũ: 77 việc/ 5.089.565.000 đồng; mới: 111 việc/ 6.678.719.000 đồng). Đã kết thúc thi hành án: 110 việc/ 6.607.657.000 đồng (trong đó đã thi hành xong: 101 việc/ 6.446.563.000 đồng; đình chỉ: 05 việc/ 124.694.000 đồng; ủy thác đi: 04 việc/ 36.400.000). Đang giải quyết: 78 việc/ 5.160.627.000 đồng (trong đó: số có ĐKTHA: 23 việc/ 844.359.000 đồng; Số chưa có ĐKTHA: 55 việc/ 4.316.268.000 đồng).

Viện kiểm sát đã tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong thi hành án dân sự tại Chi cục THADS huyện Tuần Giáo. Kết thúc kiểm sát đã ban hành kết luận.

6. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại – tố cáo:

* Công tác tiếp công dân: **Không**

* Công tác tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại – tố cáo:

Viện kiểm sát đã tiếp nhận: 02 đơn (qua đường công văn), trong đó cũ: 0; mới: 02 đơn).

- Đã giải quyết: 02 đơn / 02 việc, trong đó:

+ 01 đơn tố giác về tội phạm/ 01việc chuyển Cơ quan điều tra Công an huyện Tuần Giáo để giải quyết theo thẩm quyền;

+ 01 đơn tố giác về tội phạm/ 01việc chuyển Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Ninh Giang, tỉnh Hải Dương để giải quyết theo thẩm quyền.

- Còn: Không.

7. ĐÁNH GIÁ CHUNG

*** Ưu điểm**

Căn cứ chỉ thị số 01 của VKSNDTC và Kế hoạch của VKSND tỉnh Điện Biên, ngay từ đầu năm đơn vị đã xây dựng kế hoạch công tác đề ra các biện pháp để làm tốt công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp. Lãnh đạo đơn vị đã lãnh đạo, chỉ đạo KSV, cán bộ trong đơn vị thực hiện tốt công tác THQCT và kiểm sát ngay từ giai đoạn tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, giải quyết án hình sự, kiểm sát 100 % tin báo tố giác tội phạm và 100 % các vụ án điều tra đều được kiểm sát chặt chẽ đảm bảo việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không làm oan người vô tội và không bỏ lọt tội phạm, không có trường hợp nào VKS truy tố Tòa án tuyên không phạm tội, đảm bảo việc phê chuẩn các quyết định tố tụng có căn cứ đúng pháp luật. Đồng thời kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp kịp thời phát hiện vi phạm yêu cầu các Cơ quan tư pháp khác khắc phục vi phạm. Trong 06 tháng đầu năm 2022 đơn vị đã thực hiện tốt các chỉ tiêu nghiệp vụ của ngành đề ra. Đã hoàn thành, vượt 112/112 chỉ tiêu nghiệp vụ phải thực hiện. Qua đó góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

*** Hạn chế, thiếu sót**

Bên cạnh những kết quả, thành tích đã đạt được vẫn còn một số hạn chế, thiếu sót cần khắc phục, đó là: tỷ lệ giải quyết tin báo, án trong giai đoạn điều tra còn thấp. Trong công tác THQCT kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử, đơn vị vẫn còn 01 vụ 01 bị can án hình sự Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

*** Nguyên nhân**

- Tình hình tội phạm trong kỳ báo cáo có xu hướng tăng về số lượng với những phương thức, thủ đoạn, tính chất ngày càng tinh vi, xảo quyệt và nghiêm trọng hơn. Một số tin báo, án hình sự do Cơ quan điều tra thụ lý, khởi tố trong thời điểm cuối tháng 5/2022 và có tính chất phức tạp, nhiều đối tượng phải tiến hành xác minh tại nhiều địa điểm, làm ảnh hưởng đến thời gian giải quyết vụ việc, vụ án.

- Đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên còn phải kiêm nhiệm nhiều khâu công tác, một số kiểm sát viên trẻ chưa có nhiều kinh nghiệm. Nhân sự có nhiều biến động do kiểm sát viên, kiểm tra viên đi tập huấn, nghỉ thai sản...do đó ảnh hưởng phần nào đến hiệu quả công tác nghiệp vụ.

- Do lãnh đạo phụ trách chưa sâu sát trong việc kiểm tra, đôn đốc, một số KSV được phân công chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, chưa chủ động và tập trung nghiên cứu kỹ hồ sơ và các quy định liên quan nên bị Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung.

- Về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác còn thiếu, kinh phí phục vụ cho công tác nghiệp vụ còn hạn hẹp.

*** Kiến nghị**

- Cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự giám sát của ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, Mặt trận tổ quốc huyện.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân huyện quan tâm hơn nữa đến công tác kiểm sát, hỗ trợ thêm ngân sách để tăng cường cơ sở vật chất phục vụ cho việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Đề nghị UBND huyện có sự chỉ đạo các ban ngành phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 49/NQ-TW ngày 02/6/2005 và kết luận số 79/KL-TW ngày 28/7/2010 của Bộ chính trị; Chỉ thị của Viện trưởng viện kiểm sát nhân dân Tối cao và Kế hoạch của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Điện Biên về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2022.

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu phải gương mẫu, gắn kết quả hoạt động của đơn vị với trách nhiệm của người phụ trách, người đứng đầu, đồng thời giữ gìn đoàn kết nội bộ, phát huy dân chủ trong công tác.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ của đơn vị, của Ngành đã đề ra. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của các Kiểm sát viên được phân công thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động điều tra, làm tốt công tác nắm, kiểm sát việc tiếp nhận và giải quyết tin báo, công tác khám nghiệm hiện trường khám nghiệm tử thi và phê chuẩn các quyết định khởi tố, công tác đánh giá chứng cứ, lấy lời khai, hỏi cung....

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, bảo đảm kịp thời, chính xác, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành và các yêu cầu của lãnh đạo Viện.



- Chú trọng làm tốt công tác quản lý, giáo dục bản lĩnh chính trị, đạo đức nghề nghiệp và ý thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên. Thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, Khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành, nhằm xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên “*vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và chuyên môn trong tình hình mới.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị công tác thi đua, khen của Viện trưởng VKSNDTC và Kế hoạch thi đua khen thưởng của VKSND tỉnh Điện Biên. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Ngành, địa phương phát động. Thực hiện tốt đạt và vượt nhiều chỉ tiêu nghiệp vụ để “*về đích sớm*”.

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản bảo đảm tiết kiệm, có hiệu quả, phục vụ nhiệm vụ công tác; nêu cao tinh thần dân chủ, đoàn kết nội bộ, xây dựng cơ quan đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc năm 2022.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên ngành tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật cho người dân;

- Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan tư pháp và các cơ quan hữu quan trên địa bàn để kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo tình hình chấp hành pháp luật của đơn vị Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuần Giáo trong 6 tháng đầu năm và một số phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực – HĐND;
- Ban pháp chế - HĐND;
- Đại biểu HĐND;
- Các đ/c lãnh đạo Viện kiểm sát;
- Lưu.

VIỆN TRƯỞNG



Đào Xuân Kỳ